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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Работа представляется

актуальной, поскольку по корам выветривания гипербазитов Серовско-

Маукского офиолитового пояса большинство работ было выполнено в 60–70-

х годах прошлого столетия (А.В. Вторушин, Л.И. Кононова, Н.А. Журавлева,

Е.Н. Куземкина, В.И. Русский) и с того момента крупных научно-

исследовательских работ в пределах рассматриваемой части Урала не

проводилось.

В настоящее время никелевая промышленность Урала испытывает

острый дефицит никелевого сырья, в значительной мере из-за отсутствия

кондиционных никелевых руд. В связи с этим встает вопрос о

прогнозировании и поисках глубинных никелевых залежей на месте

образования рудных концентраций эндогенного и экзогенного генезиса.

Коры выветривания обладают уникальной геологической природой.

Информативность их состава и строения к климатическим, фациальным и

тектоническим условиям может быть использована при расшифровке

геологической истории региона. Вопрос особенностей формирования

никеленосной коры выветривания гипербазитов Серовско-Маукского

офиолитового пояса является до конца нерешенным. В работе одним из

подходов к решению данного вопроса является метод термометрии хлоритов,

который существенно расширяет возможности анализа эволюции Р–Т

условий при образовании горных пород и руд.

Таким образом, решение поставленного вопроса значительно

приближает исследователей к пониманию специфики литогенеза и связанных

с ним процессов на территории Серовско-Маукского офиолитового пояса,

позволяет реконструировать процессы перераспределения и накопления

рудных компонентов при гипергенезе и, наконец, результаты могут

использоваться при прогнозных оценках территории на никель.

Объекты исследования. Коры выветривания по дунит-

гарцбургитовым породам Кольского, Устейского и Вагранского массивов
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Серовско-Маукского офиолитового пояса – северной ветви офиолитового

пояса Урала (объекты №№ 2, 3, 4, 6, 7, 8).

Степень разработанности исследуемого направления. Коры

выветривания гипербазитов Серовско-Маукского офиолитового пояса имеют

долгую историю изученности, начиная с 1966 г. Работами В.Н. Разумовой

(1977); Б.М. Михайлова (2003), В.Г. Лазаренкова (2009), Н.И. Воронцовой

(2009) и другими исследователями обсуждался вопрос о роли

гидротермальных процессов при возникновении гипергенных никелевых

месторождений, где главными аргументами служили структурно-

геологические и минералогические признаки. В настоящей работе

полученные результаты хлоритовой термометрии могут способствовать

конкретизации температурных условий при которых формировались коры

выветривания и уточнению вопроса их генезиса.

Цель работы. Реконструкция главных закономерностей

континентального выветривания гипербазитов Серовско-Маукского

офиолитового пояса на основе геологического строения и вещественного

состава кор выветривания.

Задачи:

1. Изучение геологического строения кор выветривания гипербазитовых

массивов – Кольского, Устейского и Вагранского, их минералогических и

геохимических особенностей.

2. Установление зональности и генетической принадлежности профилей

выветривания гипербазитов на изучаемых объектах.

3. Количественная оценка температур образования хлоритов как

индикаторов условий образования пород, слагающих коры выветривания

гипербазитов.

4. Установление роли и позиции регионального низкоградного

метаморфизма в формировании кор выветривания на территории Серовско-

Маукского офиолитового пояса.
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Фактический материал, методы исследования, личный вклад

автора. Автором в период 2015-2017 гг. проводилось комплексное изучение

геологических, минералогических и геохимических особенностей кор

выветривания гипербазитов Серовско-Маукского офиолитового пояса. В

основу работы положен оригинальный каменный материал (около 500

образцов), собранный автором во время полевых работ на объектах

исследования, а также геологические разрезы по изучаемым массивам (около

150 штук). Кроме этого были привлечены коллекции гипергенных

метасоматических образований И.В. Таловиной и В.Г. Лазаренкова.

Аналитические исследования проводились в ИГГД РАН (г. Санкт-

Петербург), СПГУ (г. Санкт-Петербург), ИХС РАН (г. Санкт-Петербург),

ДВГИ ДВО РАН (г. Владивосток), а также в лаборатории Фрайбергской

горной академии (Германия). Минеральные фазы диагностировались оптико-

микроскопическим, рентгено-дифракционным, термическим,

микрорентгеноспектральным и рамановским методами. Оптико-

микроскопические исследования (около 400 шлифов и аншлифов)

производились при помощи микроскопа Leica DM2700 P (СПГУ).

Рентгенодифракционные анализы (60 определений) выполнялись на

дифрактометрах XRD 3000 TT и URD-6 (Фрайбергская горная академия,

Германия, д-р Р. Клееберг). Комплексный термический анализ (30

определений) проводился на установке STA 429CD+QMS (ИХС РАН,

В.Л. Уголков). Микрорентгеноспектральные анализы (более 300

определений) проводились на сканирующем электронном микроскопе JSM-

6510LA (ИГГД РАН, О.Л. Галанкина). Рамановская спектроскопия (60

определений) производилась на приборе Invia Reflex фирмы Renishaw

(Горный университет, Е.А. Васильев).

Содержания редкоземельных элементов (около 60 проб) были

определены методом масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой

(ДВГИ ДВО РАН, Н.В. Зарубина).
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В процессе исследований привлекались фондовые материалы

Воронцовской геологоразведочной партии (п. Рудный, г. Краснотурьинск,

Свердловская область).

Защищаемые положения:

1. В пределах Сосьвинской и Замарайской депрессий Кольского

массива, а также Устейского и Вагранского массивов развита

инфильтрационно-метасоматическая (шамозитовая) кора выветривания,

образованная в анаэробных условиях с образованием шамозитовых,

миллерит-бриндлейит-шамозитовых, бертьерин-клинохлор-шамозитовых

пород, тогда как в пределах Катасьминской депрессии Кольского массива

развита остаточная кора выветривания с преобладанием кварц-гетитовых,

клинохлор-пеннин-талькохлоритовых, непуит-хризотил-лизардитовых пород.

2. По данным термометрии хлоритов формирование профиля

выветривания происходило по гипербазитам, подвергнутых воздействию

гидротермальных растворов двух температурных интервалов 75-125 оС и

175-300 оС. При этом содержание никеля в хлоритах повышается с

понижением температуры их образования.

3. Формирование никеленосных кор выветривания гипербазитовых

массивов Серовско-Маукского офиолитового пояса, происходило после

регионального низкоградного метаморфизма цеолитовой фации,

приводившего к подготовке рудоносного тектонизированного субстрата

месторождений, в раннемезозойском этапе тектоно-магматической

активизации региона.

Научная новизна.

1. На основе комплекса геологических, минералогических и

геохимических данных обосновано широкое распространение

инфильтрационно-метасоматической (шамозитовой) коры выветривания в

пределах Устейского, Вагранского и большей части Кольского массивов, и

подчиненное развитие остаточной коры выветривания в южной части

Кольского массива.
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2. Впервые для кор выветривания Серовско-Маукского офиолитового

пояса по результатам термометрии хлоритов дана количественная оценка

температур их образования, что подтверждает участие гидротермальных

растворов в их формировании.

3. Впервые обосновано, что формирование никеленосных кор

выветривания Серовско-Маукского офиолитового пояса происходило после

регионального низкоградного метаморфизма цеолитовой фации,

приводившего к подготовке рудоносного тектонизированного субстрата

месторождений.

Практическая значимость. Выявленные типы профилей

выветривания и минеральные разновидности по ним на изучаемых объектах

могут способствовать повышению эффективности геологоразведочных работ

на никель. Более того, результаты проведенных исследований могут быть

использованы при прогнозировании и поисках глубинных никелевых

залежей.

Апробация и реализация результатов работы. Результаты работы

докладывались на всероссийских и международных конференциях: 56-ой

международной научной конференции на базе Краковской горно-

металлургической академии (Краков, Польша, 2015); международной

конференции «Проблемы геологии и эксплуатации месторождений

платиновых металлов» (Горный университет, 2016); международной

конференции молодых ученых «Freiberg-St.Petersburg Colloquium of young

scientists» (Фрайбергская Горная академия, Фрайберг, Германия, 2016); V

международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов памяти академика А.П.Карпинского» (Санкт-Петербург, 2017);

юбилейном съезде РМО «200 лет РМО» (Горный университет, 2017).

По теме диссертации опубликовано 12 работ, из них 6 в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Достоверность защищаемых положений и выводов определяется

представительностью каменного материала, тщательным анализом
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результатов предыдущих работ по объектам, детальностью проведенных

геологических и минералогических наблюдений, использованием в работе

современных методов исследования, надежностью исходных аналитических


[…]


Mn 0.000 0.000 0.000 0.000 0.014 0.000 0.008 0.000 0.000 0.000 0.000

Mg 4.574 4.594 3.479 3.360 3.770 3.572 3.405 3.356 3.761 3.390 4.615

Ca 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Na 0.000 0.000 0.000 0.056 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

K 0.000 0.000 0.000 0.020 0.000 0.011 0.000 0.018 0.012 0.016 0.000

Ni 0.013 0.024 0.437 0.803 0.335 0.226 0.745 0.720 0.570 0.440 0.034

Co 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Oct. total 5.964 5.962 5.706 5.795 5.829 5.713 5.800 5.894 5.850 5.686 5.980

Oct. R3+ 1.059 1.049 1.287 1.086 1.121 1.369 1.121 0.873 1.078 1.368 1.011

Oct. vac.2 0.036 0.038 0.294 0.167 0.171 0.281 0.200 0.097 0.144 0.306 0.020

Mg#3 0.935 0.940 0.874 0.860 0.865 0.867 0.868 0.780 0.895 0.874 0.935

aMg-Ame  103 41.573 39.545 2.675 2.722 6.045 6.173 2.445 1.730 5.892 3.493 39.468

aMg-Afcl  103 37.541 40.058 14.567 11.468 20.106 13.018 13.018 12.903 20.208 11.074 41.765

aMg-Sud  103 0.157 0.175 27.245 4.858 7.555 33.404 8.126 0.790 4.467 33.596 0.026

TC88, oC4 256 252 163 180 189 124 170 157 192 182 251

TB13, oC5 366 356 109 150 154 97 134 186 167 112 462
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Sample 6-7-54

Analysis 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109

SiO2 36.61 37.03 36.25 38.06 38.48 40.86 38.52 41.66 36.49 36.03
TiO2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Al2O3 19.78 22.37 21.03 20.48 18.29 24.28 16.82 27.74 21.82 22.32
Cr2O3 0.00 0.00 0.46 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.80 0.00
FeO 7.08 6.11 4.59 6.31 6.95 5.58 6.76 4.94 5.74 4.27
MnO 0.00 0.00 0.08 0.00 0.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
MgO 30.52 32.02 36.81 31.38 25.41 24.39 27.82 22.02 34.70 37.04
CaO 0.16 0.15 0.07 0.08 0.00 0.07 0.14 0.07 0.00 0.00
Na2O 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
K2O 0.15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
NiO 5.69 2.32 0.72 3.56 10.79 4.82 9.93 3.57 0.44 0.34
CoO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total 99.99 100.00 100.01 99.87 100.00 100.00 99.99 100.00 99.99 100.00

Si apfu1 3.117 3.077 2.991 3.184 3.331 3.372 3.328 3.386 3.016 2.957
AlIV 0.883 0.923 1.009 0.816 0.669 0.628 0.672 0.614 0.984 1.043
Tet. total 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000
AlVI 1.101 1.268 1.037 1.204 1.197 1.734 1.041 2.043 1.141 1.116
Ti 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
Cr 0.000 0.000 0.030 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.052 0.000
Fe 0.504 0.425 0.317 0.442 0.503 0.385 0.488 0.336 0.397 0.293
Mn 0.000 0.000 0.006 0.000 0.006 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
Mg 3.873 3.967 4.528 3.914 3.279 3.001 3.583 2.668 4.276 4.532
Ca 0.015 0.013 0.006 0.007 0.000 0.000 0.013 0.006 0.000 0.000
Na 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
K 0.016 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.00 0.000 0.000 0.000
Ni 0.390 0.155 0.048 0.240 0.751 0.320 0.690 0.233 0.029 0.022
Co 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
Oct. total 5.868 5.814 5.965 5.799 5.736 5.440 5.803 5.280 5.895 5.963
Oct. R3+ 1.101 1.268 1.067 1.204 1.197 1.734 1.041 2.043 1.193 1.116
Oct. vac.2 0.109 0.172 0.014 0.194 0.264 0.553 0.184 0.714 0.079 0.037
Mg#3 0.885 0.903 0.935 0.899 0.867 0.886 0.880 0.888 0.915 0.939

aMg-Ame  103 11.749 17.428 43.153 9.038 1.502 1.015 2.194 0.640 31.243 52.245

aMg-Afcl  103 19.130 18.606 34.178 22.677 11.362 6.492 19.230 3.070 25.293 30.237

aMg-Sud  103 2.505 11.674 0.009 13.161 15.162 118.508 6.244 204.346 1.399 0.171

TC88, oC4 222 235 263 201 154 140 154 136 255 274
TB13, oC5 205 171 592 150 111 70 135 58 256 379