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«Геологическое строение, состав и условия формирования никеленосной ко-
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представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.01 – общая и региональная

геология

Актуальность избранной темы Р.К. Илаловой определяется необходи-
мостью выяснения особенностей геологического развития региона распро-
стрнеия гипербазитов Серовско-Маукского пояса Северного Урала с приме-
нением современных научных взглядов и методов исследования. Наиболее
полную первичную информацию о геологии региона автор получил анализи-
руя материалы производственных работ по геологическому изучению нике-
леносных кор выветривания, которые и явились предметом диссертационно-
го исследования.

Актуальность диссертационной работы увеличивается в связи с возмож-
ностью по её результатам прогнозировать новые и свойства изученных объ-
ектов для расширения минеральной базы цветной металлургии Северного
Урала.

Кроме этих общих данных, можно указать дополнительно на три поло-
жения, которые могут свидетельствовать об актуальности выбранной темы
исследования.

Во-первых, ранее проведенные поисковые работы в регионе не позволи-
ли существенно увеличить его ресурсный потенциал.

Во-вторых, предыдущие исследования часто не давали общей картины
геологического развития территории во времени. В данной диссертации это-
му аспекту уделяется особое внимание.

В-третьих, работы с применением комплекса прецизионных методов для
характеристики региона до сих пор проводились в ограниченном объеме.

Диссертационное исследование Р.К. Илаловой выгодно отличается мно-
гообразием использованных аналитических методов и их квалифицирован-
ной интерпретацией.

Работа имеет важное методическое значение в связи с присутствием в
ней весьма полезной информации о способах обработки и обобщения геоло-
гических данных, а также большое теоретическое значение для познания ис-
тории геологического развития региона Северного Урала.

Исходя из изложенного, считаю, что тема диссертационной работы явля-
ется актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомен-

даций, сформулированных в диссертации, определяется выбором предста-

вительного объекта исследования, всесторонне изученного с применением
региональных геолого-съёмочных, поисковых, оценочных, разведочных и
эксплуатационных работ, детальной обработкой полученных геологических
данных с построением генетической модели объекта исследования.

Диссертационная работа состоит из пяти глав, введения, заключения,
списка использованной литературы из 107 наименований, таблиц, рисунков и
трёх табличных приложений.

Во введении (с. 5–11) изложены требуемые для диссертационной работы
её основные положения (актуальность, цель и задачи исследования и т.п.)

В первой главе (с. 12 – 24) даются основные понятия о корах выветрива-
ния, и описывается история геологического изучения региона с перечислени-
ем авторов многочисленных полевых работ и теоретических обобщений. По-
казано существование двух концепций генезиса кор выветривания: экзоген-
ной и полигенной.

Вторая глава (с. 25 – 44) посвящена геологическому описанию региона.
Особое внимание уделено характеристике литолого-стратиграфического раз-
реза, описаны вулканогенные и осадочные толщи, магматические комплексы
и тектоника.

Содержанием главы доказываются благоприятные условия для форми-
рования кор выветривания.

В третьей главе (с. 45 – 106) приводится очень грамотная характеристи-
ка вещественного состава кор выветривания, включая последовательное опи-
сание исходного материала и методики исследования, а далее химического и
минерального состава. Последнее позволило автору выявить зональность ко-
ры выветривания. Затем автор переходит к анализу данных по исследованию
субстрата, которым являются гипербазиты.

Особое внимание Р.К. Илалова обращает на исследование распределения
РЗЭ в корах выветривания, что является вполне современным и актуальным.

Проведенный анализ вещественного состава разреза кор выветривания
позволил ей обосновать выводы по образованию кор.

Следует отметить, что изучение вещественного состава автор начала в
полевых условиях 2015 – 2017 гг. путем описания стенок карьера и керна
скважин. Затем выполнила оптические исследования, которые уточнялись
микрозодовым, рентгеноструктурным и термическим анализами. Для оценки
степени преобразования пород автор использовала соотношение содержаний
элемента в корах выветривания к содержанию в субстрате по Н.А. Алфимо-
вой.

Минеральный состав остаточной коры автор описывает по зонам, начи-
ная с нижней серпентинитовой. При этом в нижней части зоны выделяются
хризотил-лизардитовые, а в верхней – непуит-хризотил-лизардитовые поро-
ды. Диагностика названных минералов осуществлена с помощью рентгено-
структурного анализа. Описание второй, нонтронитовой, зоны опущено и да-
лее следует характеристика третьей оксидно-железной зоны.

Наряду с остаточной описывается преобразованная шамозит-хлоритовая
кора. С помощью микрозондового анализа выделены и изучены соотношения
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клинохлора и шамозита. Впервые обнаружены и описаны минералы бринд-
лейит и бертьерин с использованием термического анализа.

Чтобы восстановить картину формирования кор выветривания гиперба-
зитов автор обратилась к первичному составу субстрата и истории его до-
элювиального минералообразования, что вполне логично.

Автор выделила три группы парагенезисов минералов:
1) гипогенные парагенезисы, включающие
-магматогенно-реликтовые минералы (оливин, пироксен и хромшпине-

лид),
- минералы океанического выветривания (спрединговые) (разновидности

серпентина, силикат никеля – пекораит, магнетит и амфиболы) которые обра-
зуются за счет первичных минералов,

- мезозойские низкоградно-метаморфогенно-реликтовые минералы: хло-
рит и тальк, образующиеся за счет океанических минералов.

- трещинные гидротермально-реликтовые минералы-сульфиды;
2) гипергенные парагенезисы остаточных кор выветривания:
- диффузионные остаточные,
- инфильтрационно-остаточные – жильные;
3) гипергенные наложенные
- инфильтрационно-наложенные на кору выветривания минералы из

просачивающихся поверхностных болотных вод.
В результате диссертант на минеральном уровне восстановила геологи-

ческую историю формирования региона, построила генетическую модель.
Глава содержит модный раздел, посвященный результатам анализа РЗЭ

элементов. Задача весьма сложная, т.к. известно, что содержания РЗЭ в ги-
пербазитах часто ниже чувствительности анализа. Ею установлено, что со-
держания РЗЭ повышены в верхнем гидрослюдистом горизонте коры, а так-
же в шамозитовом. Тем самым показано существенное различие субстрата и
кор выветривания по РЗЭ.

В конце рассматривается происхождение верхней шамозитовой зоны, на
образование которой имеются две гипотезы: эндогенная и экзогенная. Автор
для решения вопроса привлекает данные изотопного анализа серы сульфидов
и кислорода и углерода кальцита. Эти данные с уверенностью позволяют ут-
верждать, что формирование исследуемой зоны происходило в аноксидных
континентальных условиях.

Содержанием главы доказано 1-е защищаемое положение о двух ти-
пах коры выветривания: остаточной и наложенной.

Четвёртая глава (с. 107 – 133) полностью посвящена геотермометрии
хлоритов коры выветривания. Предварительно для их диагностики был при-
менён большой комплекс методов, в т. ч. рамановская спектрометрия.

Для оценки температуры образования хлоритов использовались минера-
логические геотермометры. По соотношению содержаний никеля, кремния и
значений температуры было установлено, что основная масса никелистых
хлоритов образовалась при температуре 75 – 125о. Такую температуру ав-
тор считает гидротермальной и доказательством второго защищаемого
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положения. На этом можно было бы поставить точку, однако автор продви-
гается дальше в своих исследованиях и пишет пятую главу.

Пятая глава (с. 134 – 151) по названию «Региональный низкоградный
метаморфизм как рудоподготовительный процесс на территории Серовско-
Маукского офиолитового пояса» предназначена раскрытию роли метамор-
физма в формировании коры выветривания. В ней повторно доказывается
участие эндогенных процессов в формировании кор, а затем показывается
участие низкотемпературоного метаморфизма в преобразовании гипербази-
тов и формулируется третье защищаемое положение.

Заканчивается глава построением цельной модели формирования рас-
смотренной структуро-формационнной зоны Урала от кембрийской до чет-
вертичной эпохи с подробным перечислением истории каждой стадии разви-
тия региона. Этим аккордом она показывает соответствие рецензируемой
работы специальности «Общая и региональная геология».

В заключении на с. 152 – 153 диссертант излагает обобщенные выводы
каждой главы, новизну и практическую ценность работы.

Список литературы (с. 154 – 163) содержит большой объем иностран-
ных источников, что, несомненно, должно приветствоваться.

Достоверность результатов диссертационной работы определяется

большим объемом геолого-структурной, петрографической, петрохимиче-
ской, литологической и геохимической информации, полученной автором в
процессе исследования территории, и одновременном использовании ком-
плекса прецизионных методов, изучении разнообразных параметров кор вы-
ветривания, имеющих генетическое значение. Общий объем проделанной
Р.К. Илаловой работы над диссертацией весьма внушителен: обобщены ма-
териалы геолого-съемочных, поисковых, оценочных, разведочных, эксплуа-
тационных работ, проведенных в регионе. На основании большого фактиче-
ского материала выдвинута идея о длительной и сложной геологической ис-
тории формирования кор выветривания и региона в целом. Из текста следует,
что все анализы, являющиеся наиболее важным информативным материалом
в диссертации, выполнены в известных лабораториях по стандартным мето-
дикам. Автор диссертации лично участвовала в полевых работах на объекте,
это, несомненно, повышает общее положительное впечатление от выполнен-
ного соискателем исследования.

Научная новизна полученных автором диссертации результатов заклю-

чается в следующем.
1. Впервые за последние 20 лет на современной единой методической

основе обобщены данные производственных и научно-исследовательских
геологических работ, выполненных на территории региона Северного Урала.

2. На обширном материале автором разработана оригинальная ретро-
спективная геологическая модель формирования горнорудного района и про-
цесса формирования кор выветривания.
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3. Установлена роль палеорельефа, низкотемпературного метаморфизма
и тектономагматической активизации на распределение и перераспределение
компонентов коры выветривания и на этой основе предложен комплекс ори-
гинальных методов прогноза промышленных залежей силикатно-никелевых
руд.

Замечания к работе сводятся к следующему.
В главе 1 не указано, что идея низкотемпературного метасоматоза при

формировании кор выветривания принадлежит Ф.А. Летникову (1992) в кни-
ге «Синергетика геологических систем», позже она была отмечена в Петро-
графическом кодексе.

При описании зон коры выветривания отсутствует ссылка на одно из
первых описаний кор Н.М. Страховым в книге «Основы теории литогенеза, т.
1» (1962).

В истории изучения региона ошибочно написаны инициалы П.С. Палла-
са.

В работах 1970-х гг кора выветривания называлась керолит-гетитовой
(Глазковский и др. 1978), однако автор об этом ничего не упоминает.

2-я глава. Назание главы «Описание геологического строения Серовско-
Маукского офиолитового пояса» не совсем корректное. По названию она
должна характеризовать офиолитовый пояс. На самом деле в ней описывает-
ся стратиграфия, магматизм, тектоника района, а из офиолитов – только чуть
чуть альпинотипные гипербазиты ордовика и породы спилит-
альбитофировой формации силура.

Содержание главы характеризует геологию достаточно большого рай-
она, где расположены гипербазиты, что не соответствует более узкому назва-
нию главы.

3-я глава. Характеризуя окислительно-восстановительные условия сре-
ды, автор указывает, что FeO характеризует восстановительные условия, но
при чем здесь Al2O3?

В табл. 3.9 почему-то серпентинитовая зона разделена на хризотиловую
и лизардитовую. Тогда как на сводном профиле (рис. 3.7) указаны смешан-
ные хризотил-лизардитовые породы.

Название табл. 3.16 «Генетическая классификация основных минералов
коры выветривания гипербазитов Серовско-Маукского офиолитового пояса»
не соответствует её содержанию, т.к. к коре относятся только гипергенные
минералы.

Не совсем ясно, почему выделяемые автором гидротермально-
реликтовые минералы – сульфиды в трещинах, не могут быть экзогенными?

Неточное название подглавы 3.6. генезис кор выветривания. В ней изла-
гается происхождение только шамозитовой зоны.

Завершая главу 3 автор сама себе противоресчит: пишет о каких-то гид-
ротермах, которые по изотопам не установлены.

Гл. 4 установлено, что основная масса никелистых хлоритов образова-
лась при температуре 75 – 125 о Такую температуру автор считает гидротер-
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мальной. Однако не ясно, когда эти гидротермы действовали: при океаниче-
ской серпентинизации или позже.

Гл. 5. Было бы целесообразно отразить развитие региона по тектониче-
ским циклам: каледонскому, герцинскому, мезозойскому и альпийскому.

О защищаемых положениях.
В 1-м положении доказывается существование двух типов коры вывет-

ривания и раскрывается их состав, что не вызывает особых замечаний.
Во 2-м положении автор показывает, что образованию коры выветрива-

ния предшествовала гидротермальная переработка гипербазитового субстра-
та, при этом подчеркивается, что никеленосными являются низкотемпера-
турные хлориты. Тем самым автор противоречит сама себе. Низкие темпера-
туры указывают на преимущественно экзогенные условия образования про-
дуктивной коры выветривания.

С 3-м положением можно согласиться, спорным является мезозойский
возраст метаморфизма.

Несмотря на отмеченные замечания, диссертационная работа Р.К. Ила-
ловой, несомненно, имеет как теоретическое, так и практическое значение.

Теоретические значение диссертационной работы Р.К. Илаловой за-

ключается в значительном расширении имеющейся информации по условиям
образования кор выветривания гипербазиотов. Конечным результатом иссле-
дований автора является создание модели появления гипербазитов, их преоб-
разования, формирования остаточной коры и наложение на неё инфильтра-
ционных процессов.

Другим важным теоретическим достижением диссертанта является вос-
становление и детальная характеристика геоморфологических, тектониче-
ских и физико-химических условий региона. Эта часть работы может оказать
большую помощь специалистам, занимающимся изучением подобных геоло-
гических объектов.

Практическое значение диссертации заключается в возможности ис-

пользования предложенных автором методов, петрографических, метамор-
фических и геоморфологических критериев прогнозирования для выявления
промышленных никеленосных кор выветривания. Она является хорошей ос-
новой для продолжения исследований, которые могут привести к новым от-
крытиям и практическим результатам.

Комплексный подход к исследованию имеющихся полевых геологиче-
ских материалов и применение новейших прецизионных методов исследова-
ния вещества, а также современных теоретических подходов обеспечил по-
лучение надежной геологической информации, которая может быть исполь-
зована при реконструкции условий образования и прогнозировании новых
никеленосных объектов.
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Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертаци-
онной работы Р.К. Илаловой. Полученные данные о геолого-структурном по-
ложении месторождения, их отражении в геоморфологии региона и разрабо-
танные прогнозные критерии рекомендуются для использования геологиче-
скими организациями, занимающимися поисками и разведкой месторожде-
ний силикатных никелевых руд и природнолегированных бурых железняков,
учеными институтов и вузов регионов распространения месторождений, при
выполнении фундаментальных и прикладных исследований. Они могут быть
включены в справочные издания по поискам месторождений.

Соответствие диссертации критериям, установленным Положением

ВАК о порядке присуждения ученых степеней, а также поставленных це-
лей достигнутым результатам в целом не вызывает сомнений. Автором дис-
сертации подобран достаточно представительный материал для исследова-
ния, выявлены новые особенности геологической истории региона. Результа-
ты исследования имеют теоретическое и практическое значение, поскольку
содержат новые данные о строении и составе никеленосных кор выветрива-
ния. Предложены практические рекомендации по их дальнейшему исследо-
ванию и прогнозированию.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.
Содержание диссертации соответствует содержанию опубликованных

работ.
Основные результаты и научные положения диссертации отражены в

опубликованных работах диссертанта. Среди них имеются шесть статей,
опубликованные в журналах, включенных в Перечень ВАК. В диссертации
приводится большое количество цитированных изданий, в т.ч. ссылки на
собственные работы с соавторами.

Качество оформления диссертации достаточно высокое, стиль изло-

жения материала в диссертации и автореферате отличается лаконичностью,
конкретностью и четкостью. Диссертация написана грамотным языком, хо-
рошо иллюстрирована, сопровождается таблицами, графиками, рисунками,
фотографиями. Автором диссертации аргументировано излагаются основные
выводы.

Замечание вызывают наличие точек в заголовках, разрывы таблиц и ри-
сунков, неверный индекс палеогена (Р вместо Е), использование понятия
дневная поверхность.

Тема диссертации полностью соответствует специальности 25.00.01 –
общая и региональная геология, и тем разделам паспорта специальности, ко-
торые касаются построения геодинамических моделей формирования струк-
турно-формационных комплексов, моделей геологического развития регио-
нов, закономерностей изменения состава и строения осадочных и рудных
формаций.

Диссертация Р.К. Илаловой соответствует критериям, установленным
положением ВАК о порядке присуждения учёных степеней. В ней развивает-
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